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Bakalářská práce se věnuje tématu dětské knihy a konkrétních aktivit, které lze na

motivy daných knih s dětmi realizovat.

V teoretické části je na dětskou knihu nahlíženo jako na svébytný fenomén, který

v sobě zahrnuje tři hodnotící kritéria – estetické, etické a edukativní. Tato kritéria jsou

použita jako metodika při rozboru vybraných knih v části praktické. Následují kapitoly o

předčtenářské gramotnosti a vývojových etapách dítěte a s tím související rozlišení

literatury vhodné pro rané dětství. Dále v teoretické části objasňuji pojmy, které jsou úzce

spjaty s částí praktickou. Mapuji situaci na knižním trhu v České republice po roce 89,

její specifika, vývojové tendence a funkci literárních cen ve vztahu k dětskému

písemnictví. Představuji vybraná nakladatelství, jejich přístupy a vize při vydávání

literatury pro děti a mládež.

V části praktické jsou zdokumentovány tvůrčí dílny na motivy knih z uvedených

nakladatelství, které byly realizovány se skupinou dětí ve věku 3–6 let. Zvolené knihy

jsou posuzovány dle hodnotících kritérií 3E, jsou sledována jejich naplnění a zhodnocení

ve vztahu ke komplexnímu rozvoji malého dítěte.
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The bachelor thesis deals with the topic of the children's book and concrete activ-

ities that can be realized on the theme of these books with children.

In the theoretical part, the child's book is viewed as a peculiar phenomenon, which

includes three evaluation criteria - aesthetic, ethical and educational. These criteria are

used as a methodology for analyzing selected books in practical part. The chapters on pre-

reading literacy and developmental stages of the child and the related resolution of liter-

ature suitable for early childhood follow. Furthermore, in the theoretical part, I explain

the terms that are closely related to the practical part. I map the situation on the book

market in the Czech Republic after 89, its specifics, development tendencies and the func-

tion of literary prices in relation to children's literature. I present selected publishers, their

approaches and visions in publishing literature for children and youth.

Practical workshops are documented on the basis of books from the above men-

tioned publishing houses, which were realized with a group of children aged 3-6 years.

Selected books are evaluated according to the 3E evaluation criteria, their fulfillment and

evaluation in relation to the complex development of a small child are monitored.
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1 Teoretická část

1.1 Úvod

V době, která, zdá se mi, přeje vulgarizovanému vyjadřování, devalvaci hodnot

a morálních zásad, je velmi důležité kultivovat lidského jedince za pomocí různých

prostředků. Jedním z těchto prostředků, který lze využívat již od raného dětství, je

nepochybně kniha. Vždy tu byla a po nástupu digitálních technologií, které její roli spíš

prověřily, než utlumily, snad stále bude. Mám za to, že estetické cítění a další jemné

stránky lidské osobnosti nejsou daností, ale mají se cíleně a vědomě rozvíjet a nabývat.

Při předčítání knihy malému dítěti ostatně kultivujeme i sami sebe. Učí nás to trpělivosti,

vědomému přístupu k dané aktivitě, tříbení si svých životních postojů, uvědomování si

funkčních či nefunkčních vzorců chování, jazykové pestrosti, rétorické schopnosti

a mnoha dalším věcem.

Tato bakalářská práce je exkurzem do světa dětské literatury a její aktuální

produkce především z dílen menších nakladatelství. Slovo exkurz volím z toho důvodu,

že téma dětské literatury je velmi široké a jsem si vědoma toho, že se tedy bude jednat

o pouhou výseč této problematiky. Cílem této práce je představit kvalitní knižní produkci

literatury pro děti a mládež a možnosti rozvoje vztahu předškolních dětí ke čtení. Jako

metodologické východisko pro výběr knih a pro následující aktivity s dětmi, jsem zvolila

tři základní parametry, které pro dětskou literaturu stanovuje Martin Reissner v knize

Ilustrace – Pohledy na výtvarný doprovod české dětské knihy. Těmito parametry jsou

estetické, etické a edukativní hledisko. Tyto parametry jsou obecně známé v teorii

literatury, avšak v rámci dětského písemnictví nabývají specifických významů především

s ohledem na věk a schopnosti recipienta. Mám za to, že pokud kniha naplňuje všechny

zmíněné ambice, stává se dobrým průvodcem na cestě k celoživotnímu kladnému vztahu

k četbě, citlivě rozvíjí estetické vnímání, tříbí lidský charakter a pomáhá se lépe orientovat

v mezilidských vztazích i ve svém vlastním nitru. Kniha jako svébytný artefakt se tak

může stát jedním z činitelů komplexního rozvoje dítěte.

Kromě bližšího vymezení estetického, etického a edukativního hlediska se

v teoretické části bakalářské práce věnuji prospěšnosti čtení dětem v raném věku

a specifičnostem jejich recepce literatury a knihy jako artefaktu. Zaměřuji se především

na předškolní věk, a to z toho důvodu, že v rámci praktické části jsem se věnovala skupině

dětí ve věku 2–6 let, tudíž je to pro mě cílová skupina. V této kapitole vycházím
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především z publikace Otakara Chaloupky Rozvoj dětského čtenářství a publikace

psychologa a pedagoga Pavla Říčana Cesta životem. Dávám do souvislosti psychologický

a senzomotorický vývoj dítěte a tři výše zmíněná kritéria.

Následuje kapitola, která pojednává o členění dětské literatury. Vycházím zejména

z publikace Literatura pro děti s ukázkami textů: učebnice pro 2. roč. stud. oboru

učitelství pro mateřské školy na stř. pedagog. školách Vladimíry Gebhartové. Její členění

dle typů knih považuji za funkční s ohledem na kritéria, která sleduji. Následují

podrobnější popisy pojmů, se kterými pracuji v části praktické.

V další kapitole reflektuji vývoj knižního trhu na přelomu 20. a 21. století, jeho

specifika a tendence, s tím souvisejí i literární ocenění, která fungují jako vodítka v knižní

produkci.

Dále se v teoretické části věnuji nakladatelstvím, která se zaměřují na dětskou

knihu s patřičnou péčí. Zmiňuji okolnosti jejich vzniku, představuji produkci, vizi

a přístupy při vydávání knih pro děti.

V praktické části práce aplikuji kritéria 3E na konkrétní knihy ze zmíněných

nakladatelství. Dokumentuji a shrnuji workshopy s dětmi, společnou tvorbu autorské

knihy a návrhy na aktivity s dětskou knihou. Inspiračním zdrojem v praktické části mi

byla kniha Olgy Černé Čtení není žádná nuda – Náměty k rozvíjení čtenářské gramotnosti

a radosti ze čtení.

1.2 Fenomén dětské knihy – estetické, edukativní a etické

hledisko

„Dětská kniha je osobitý estetický objekt, jenž zejména pro specifičnost recipientů

vyžaduje kritické vnímání odlišné od krásné literatury určené pro dospělé. Zásadním

hodnotícím kritériem je komplexní vnímání dětské knihy, tedy reflexe zahrnující

typografické, ilustrační, literární a edukační dimenze díla.“1

Dětské písemnictví si ze své podstaty zachovává a buduje jinakost, která je mu

vlastní. Jako východisko k této práci jsem zvolila „triptych“, který zmiňuje Martin

Reissner v knize Ilustrace – Pohledy na výtvarný doprovod české dětské knihy. Autor této

knihy tvrdí, že tato tři kritéria jsou nutná pro zachování seriózní a hodnotné literatury pro

1 REISSNER, Martin. Ilustrace: pohledy na výtvarný doprovod české dětské knihy = Illustration :

insights into illustrations to accompany Czech children's books. Brno: Moravské zemské muzeum, 2015.

ISBN 978-807028-439-1. s. 21
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děti a mládež.2 Tato tři, z větší části naplněná kritéria, hrají tedy hlavní úlohu při rozlišení

kvalitní literatury od substandardní literární struktury bez vyšších ambicí. Zároveň

komplexností těchto základních funkcí nabývá literární dílo svébytnosti a schopnosti

všestranně rozvíjet dětskou osobnost po stránce charakterové, rozumové, volní a citové.

1.3 Hodnotící kritéria 3E

1.3.1 Estetika

„Estetika v současnosti je vědou o estetické funkci, tedy jakési síle, která utváří

hodnotu. Nositelem estetické funkce se může stát jakákoliv věc a jakákoliv událost či dění.

Hranice mezi estetickou a mimoestetickou oblastí není pevně stanovena, zpravidla je

závislá na vnímavosti jedince a mění se průběhem života, změnou nálad či nějakou

významnou událostí. [...]Nedá se říci, že estetická funkce je ovládána individuem, tedy

každým z nás, její rozložení je spojeno s určitým společenským celkem.“3

Estetická funkce spočívá ve vytvoření podmínek pro estetický prožitek literatury.


[…]


aktivity pomáhají při rozvoji volních vlastností. Považuji za podstatné, aby u témat tohoto

typu došlo ke katarzi, kdy si děti plnohodnotně „odžijí“ modelovou situaci a nezůstane u

nezodpovězených otázek. Toho se dá docílit trpělivým a vnímavým přístupem.
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2.5 Ferdinande!

Autor: Robin Král

Ilustrace: Andrea Tachezy

Nakladatelství: Běžíliška 2013

11 stran, formát 17x17

Leporelo Ferdinande! je dílem básníka, textaře a překladatele Robina Krále a

ilustrátorky s osobitým stylem, Andrey Tachezy. Kniha získala ocenění v soutěži Zlatá

stuha v kategorii Výtvarná část – knihy pro mladší děti. Ukrývá v sobě veršované

vyprávění o netopýří rodině, jednom zmizení a velikém pátrání.

Estetické hledisko

Půvabné trojrozměrné leporelo je ukázkou skvělého řemeslného zpracování

knižní produkce nakladatelství Běžíliška. Leporelo je ručně lepené a jsou na něm použity

kvalitní materiály, které jsou hapticky příjemné a navíc ekologické. Leporelo se po

přečtení dá složit do domečku, takže v sobě spojuje knihu a nápaditý herní prvek.

Ilustrace, jsou vyvedeny v pastelových tónech se smyslem pro detail. Postavičky

netopýrů mají ilustrátorčin originální rukopis, který je hravý, jednoznačný a nepodbízivý.

Veršované vyprávění je působivé svojí lehkostí a vtipem.

Etické hledisko

V tomto příběhu by se dal nalézt snad jen sourozenecký vztah a vzájemná

solidarita a pomoc. U tohoto typu knihy nemusí být etické kritérium dominantní.

Edukativní hledisko

Tato složka tu též není zastoupena.

Popis tvůrčí dílny

Čtení leporela Ferdinande! bylo díky minimu textu velmi krátké. Důraz jsem

kladla obzvlášť na dobrý přednes. Kniha svým vizuálním a herním zpracováním zaujala

především nejmladší děti, které si s ní chtěly hned po přečtení hrát. V rámci tvůrčí dílny

jsem si pro děti připravila výrobu totožně skládacího leporela. Pro děti jsem měla

nachystanou tvrdou lepenku, kterou jsem získala z tiskárny jako odpadní produkt.

Lepenku jsme si naformátovali na čtverce. Starší děti pomáhaly mladším s měřením. Poté

jsem čtverce vyřízla ostrým nožem a společně s dětmi jsme je jeden po druhém lepili

k sobě kobercovou páskou. Velikost čtverců nebyla vždy na milimetr přesná, ale i
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s odchylkami se nám podařilo domeček postavit. Děti si vzaly papíry a kreslily

„pokojíčky“, do domečku, které jsme tam poté nalepili. Do svého pokojíčku mohly

umístit cokoliv dle svého přání. Ne všechny děti byly ten den přítomny, tak zůstaly

některé zdi holé.

Zhodnocení tvůrčí dílny

Tato dílna byla zaměřená zejména na kreativní výtvarnou činnost. Děti se těmito

aktivitami učí konstruktivní a grafické činnosti. Rozvíjí grafomotorické dovednosti, učí

se praktickému používání různých pomůcek a nástrojů. Seznamují se s různými typy

materiálů. Zároveň se učí výtvarnému projevu a rozvíjí vlastní imaginaci.

47

3 Závěr

Tato bakalářská práce se věnuje fenoménu dětské knihy z hlediska třech kritérií,

která by měla kvalitní kniha obsahovat. Těmito znaky jsou estetika, etika a edukace. Na

základě těchto znaků a jejich vymezení u jednotlivých knih, proběhly v rámci praktické

části této práce tvůrčí dílny s dětmi předškolního věku. Výběr knih byl subjektivní,

vodítkem mi byly ediční plány zvolených nakladatelství a případná výtvarná a literární

ocenění.

Mojí vstupní tezí byla myšlenka komplexního působení všech výše zmíněných

složek na dítě tak, aby co nejlépe rozvíjely vztah dítěte ke knize a jeho osobní předpoklady.

Snahou bylo vytěžit z dané knihy maximum.

Poznatky, které jsem získala z tvůrčích dílen a teoretického základu shrnuji zde.

Ne vždy jsou u knihy všechna kritéria naplněna, což nemusí apriori snižovat její

kvalitu a přínos. Velmi důležitým faktorem při výběru dětské knihy je zohledněný „dětský

aspekt“, který je určujícím faktorem pro správnou a celistvou recepci díla. U některých

současných knih dochází v tomto směru ke stírání hranic a percepce dítěte tak může být

problematická. Je poté zapotřebí větší invence dospělého k doplnění či dovysvětlení

významu. Estetické kritérium u knihy funguje jako emoční stimulant, který je obzvlášť

významný pro malé děti. Považuji za velmi vhodné a funkční u systematické práce

s knihou zařazovat aktivizační a zážitkové formy, které prohloubí sdělení knihy. Malé děti

jsou vedeny svou přirozeně se rozvíjející poznávací aktivitou a zvědavostí, čehož lze

dobře využít při úvodním představení knihy. Ráda bych zdůraznila, že role

zprostředkovatele dětské knihy by měla být chápána jako aktivní v průběhu celého

procesu vnímání kulturních podnětů v oblasti dětského písemnictví. Blízkost a důvěra,

které se při četbě vytvářejí mezi zprostředkovatelem a recipientem je velkým

zadostiučiněním.

Rozvoj dětského písemnictví je organickým procesem, který je ovlivňován mnoha

sociokulturními faktory. Pokud se tato oblast zdravě rozvíjí a je podrobována i kritické

reflexi, stává se velmi důležitým „stavebním kamenem“ kultury dané společnosti.
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