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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Při antiplagiátorské kontrole byla zjištěna 1% shoda s jinými texty v repozitáři

Odevzdej.cz.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: C

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jedním ze tří kritérií, podle kterých hodnotíte knihy pro děti, je hledisko

estetické. Ačkoli v teoretické části (v kapitole věnované estetickému působení

knihy) uvažujete o „úpravách původního textu“, o „aktualizaci jazykového kódu“, o

„rozmanitosti slovesné složky“ apod. (s. 10–11), v praktické části omezujete

estetiku na složku výtvarnou (vizuální). Proč?

2. U které z knih, které jste zvolila pro své tvůrčí dílny, jste zaznamenala největší

zájem dětí? Dokázala byste pojmenovat důvody?

3. Podle jakých kritérií byste vybírala knihy k předčítání (třeba před spaním)? Byla

by to jiná kritéria?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Bakalářská práce Barbory Tmějové je věnována dětské knize a problematice

hodnocení kvality dětské literatury. Autorka hodnotí knihy pro děti na základě tří

kritérií: estetického, etického a edukačního. Za jeden z ukazatelů kvality dětské

knihy považuje literární ocenění (Magnesia Litera, Zlatá stuha), pozornost věnuje

též nakladatelstvím, která vydávají kvalitní dětskou literaturu, a tři z nich

(Běžíliška, Labyrint a Meandr) ve své práci stručně představuje. Vybrané knihy

z prezentovaných nakladatelství autorka využila při práci v tvůrčích dílnách pro

předškolní děti. Zpráva o průběhu a cílech těchto tvůrčích dílen je obsahem

praktické části práce. Ta má charakter spíše inspirační než metodický, jednotlivé

činnosti jsou představeny jen velmi obecně, obecná jsou i závěrečná hodnocení.

V textu je několik gramatických a interpunkčních chyb, jinak práce požadavky

kladené na závěrečnou kvalifikační práci splňuje.
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